
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

PRO ŠKOLNÍ DRUŽINU 

 
Při ZŠ a MŠ Štěkeň, okres Strakonice 

 

 

 

Zřizovatel                                : Úřad městyse Štěkeň 

IČO                                          : 75000521 

IZO                                          : 114800219 

Ředitelka ZŠ a MŠ Štěkeň    : Mgr. Vladimíra Cimrhanzlová 

Telefon ZŠ                               : 383 393 115, 730 700 144 

E-mail                                      : škola@zssteken.cz 

Adresa školy                           : ZŠ a MŠ Štěkeň, Slatinská 155, 387 51 Štěkeň 

www.zssteken.cz 

 

 

 

 

 

 

Platnost od 1.9.2023 

 

____________________________________ 

                                                                       ředitelka ZŠ a MŠ Štěkeň 



OBSAH: 

1.  CHARAKTERISTIKA ŠD 

 

2.  MATERIÁLNÍ PODMÍNKY 

 

3.  PERSONÁLNÍ PODMÍNKY 

 

4.  STANOVENÍ PODMÍNEK ZAJIŠŤOVÁNÍ BEZPEČNOSTI A  

OCHRANY ZDRAVÍ DĚTÍ 

 

5.  PODMÍNKY PRO VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ SE SPECIÁLNÍMI    

VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI 

 

6. PROVOZ ŠD 

 

7. DÉLKA A ČASOVÝ PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ 

 

8.  FORMY VZDĚLÁVÁNÍ 

 

9.  CÍLE A OBSAH PRAVIDELNÉ ČINNOSTI 

 

10.   PODMÍNKY PŘIJÍMÁNÍ UCHAZEČŮ A PODMÍNKY PRŮBĚHU 

            A UKONČOVÁNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 

11.   POPIS EKONOMICKÝCH PODMÍNEK 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.CHARAKTERISTIKA ŠD 

 

Školní družina je zařízení pro zájmové vzdělávání, které poskytuje především dětem 

přihlášeným k pravidelné docházce. Činnost ŠD je organizována ve dnech školního vyučování.  

Přihlášené děti jsou zařazeny do oddělení, která se naplňují do počtu nejvýše 30 dětí. Kapacita 

ŠD je 105 dětí. Provoz ŠD se přizpůsobuje požadavkům rodičů a zákonných zástupců a 

potřebám dětí. 

Práce ŠD přímo navazuje na vzdělávací činnost. Je realizována v souladu s výukou 1. – 5. 

ročníku. Zájmové vzdělávání probíhá především při vlastní činnosti dětí, je založeno na 

přímých zážitcích z činnosti, která vychází částečně z individuální volby, dětské zvídavosti i 

radosti z poznávání a objevování, potřeby zaměstnávat se, bavit se a komunikovat. 

Školní družina je součástí ZŠ a je umístěna ve stejné budově. 

 

2.MATERIÁLNÍ PODMÍNKY 

 

ŠD využívá pro svou činnost tři místnosti a menší hernu. Všechny prostory jsou vybaveny 

odpovídajícími pomůckami, stolními a společenskými hrami, stavebnicemi a hračkami. K 

dispozici je též televize, dataprojektor, videopřehrávač, DVD a CD přehrávač. V každém 

oddělení ŠD jsou relaxační koberce. Umístění hraček a her je dětem dostupné. Materiální 

podmínky podle finančních možností jsou průběžně zlepšovány a rozšiřuje se tak pestrost 

nabídky spontánních aktivit, výtvarných a sportovních činností.  

K své činnosti ŠD využívá také cvičnou kuchyňku, tělocvičnu, dílny, hřiště s herními prvky pro 

děti, školní hřiště, workoutové hřiště a školní zahradu. Všechny vnitřní i venkovní prostory, 

které používá k své činnosti ŠD, splňují bezpečnostní i hygienické normy dle platných předpisů. 

Klíčové kompetence k naplnění volného času, které jsou realizovány v rámci mimovyučovací 

zájmové činnosti ŠD, jsou v souladu s cíli školy.  

 

3.PERSONÁLNÍ PODMÍNKY 

 

Všechny vychovatelky, které pracují v ŠD, mají předepsanou kvalifikaci. Pedagogové se 

sebevzdělávají a aktivně přistupují k svému dalšímu vzdělávání. 

Vychovatelky školní družiny mají vysokou míru empatie, dovedou projevovat vřelý vztah 

k dětem, umí vytvořit příznivé sociální klima. Jsou schopny zařídit širokou škálu různých 

zájmových aktivit přiměřených věku dětí.  

Mají organizační schopnosti, dokážou vybranými aktivitami v dětech, které se zúčastňují 

činností, vzbuzovat zájem o aktivitu, podporují jejich sebevědomí a rozvíjejí pozitivní stránky 

jejich osobnosti. 

Vychovatelky ŠD mají právní vědomí, znají bezpečnostní předpisy pro práci s účastníky 

činností. Služby pedagogů jsou organizovány takovým způsobem, aby byla vždy a při všech 

činnostech zajištěna optimální pedagogická péče. 



4.STANOVENÍ PODMÍNEK ZAJIŠTOVÁNÍ BEZPEČNOSTI A 

OCHRANY ZDRAVÍ ŽÁKŮ 

 

Školní vzdělávací program a BOZP úzce souvisí s Provozním řádem školy, s Organizačním a 

Vnitřním řádem ŠD. Děti jsou s ním podrobně seznámeny při zápisu do školní družiny a 

průběžně po celou dobu docházky do ŠD. O bezpečném chování a případném riziku jsou 

poučovány před každou činností a akcí.  

Při činnosti v ŠD je dbáno na vhodnou strukturu a skladbu činností. Je nastaven optimální 

stravovací a pitný režim. Dbá se na dostatečné větrání a upřednostňuje se pobyt na čerstvém 

vzduchu, vycházky do přírody, rekreační a sportovní činnosti. Děti pracují s bezpečnými 

pomůckami, jsou pod stálým dohledem vychovatelek. Prostředky první pomoci jsou dostupné. 

V odděleních ŠD se vytváří prostředí pohody a spolupráce. Jsou respektovány individuální 

potřeby dětí, děti jsou vedeny k vzájemné pomoci a toleranci. Dochází k respektování mladších 

dětí staršími a naopak. Děti se mohou samy podílet na plánování činností oddělení.  

Děti mají možnost kdykoliv relaxovat. Všichni mají stejná práva a povinnosti. Vychovatelka 

ŠD předá nebo uvolní dítě bez doprovodu jen na základě on-line, případně písemného souhlasu 

zákonného zástupce. 

V případě úrazu vychovatelka ŠD vyrozumí rodiče a zapíše úraz do knihy úrazů (ředitelna ZŠ). 

 

5.PODMÍNKY PRO VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ SE SPECIÁLNÍMI 

VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI 

 

Dětem se speciálními vzdělávacími potřebami je podle stupně a charakteru jejich znevýhodnění 

při jejich začleňování do volnočasových aktivit věnována zvláštní pozornost. 

Děti se speciálními vzdělávacími potřebami jsou začleněny do všech aktivit v nejvyšší možné 

míře. Podle stupně a charakteru jejich znevýhodnění je dětem věnována zvláštní průběžná 

pozornost. Při výběru činností, při motivaci i při hodnocení jejich práce je na ně brán ohled. 

(Používání šablon, jednoduché doplňovačky, omalovánky, spojovačky). Při sportovní činnosti 

je respektováno případné zdravotní postižení dítěte. Na vytváření přiměřeného prostředí a na 

odpovídajících podmínkách pro rozvoj jejich osobnosti, spolupracuje ŠD s výchovným 

poradcem, třídními učiteli a s rodiči.  

 

Pro rozvoj talentovaných dětí nabízí ŠD další doplňkové aktivity v oblastech jejich zájmu. 

Zejména to jsou složitější techniky při zhotovování výrobků. Dále pak různé logické hry a 

hlavolamy. Vše je závislé na materiálním vybavení školy.  

 

6. PROVOZ ŠD 

Provozní doba ŠD je pro přihlášené děti od 6:15 do 15:45 hodin. 

Rámcový denní režim ŠD 



6:15 – 7:45 
Příchod přihlášených dětí do ŠD, spontánní činnosti – ranní 

hry 

11:25 – 13:05 Klidové a spontánní činnosti 

13:05 – 15:00 Pravidelná zájmová, výchovná a rekreační činnost 

15:00 – 15:45 
Odpočinková činnost, příprava na vyučování, individuální 

činnosti 

 

Denní skladba činností:  

Odpočinkové činnosti 

• Klidové aktivity spontánních či nabízených činností na odstranění 

únavy a regenerace sil. Děti volí k těmto činnostem optimální 

polohu. 

 

Zájmové činnosti 

• Umožňují dětem seberealizaci, poznávání a rozvoj dovedností, 

dominující je vlastní aktivita dětí, která jim přináší radost a 

uspokojení. Činnosti probíhají ve skupinách nebo individuálně, 

organizovaně či spontánně. 

 

Rekreační činnosti 

• Slouží k regeneraci sil, patří sem náročnější pohybové, sportovní a 

turistické prvky. 

 

Příprava na vyučování 

• Provozuje se formou didaktických her, logických hádanek nebo 

luštěnek s výukovou tematikou. 

 

7. DÉLKA A ČASOVÝ PLÁN  VZDĚLÁVÁNÍ 

Školní vzdělávací program ŠD byl vytvořen v souladu se Školním vzdělávacím programem pro 

základní vzdělávání ZŠ a MŠ Štěkeň, okres Strakonice. Školní vzdělávací program ŠD je 

sestaven na dobu 5 let, tedy na dobu jednoho vzdělávacího cyklu, což umožňuje reagovat 

vhodně na měnící se podmínky, přesouvání témat během dlouhodobé docházky žáků do ŠD, 

provedení evaluace činností a dosažených výsledků. V rámci jednotlivých celků pojímaných 

jako témata jsou činnosti v ŠD plánovány v těchto úrovních: 



- průběžné působení vychovatelky na činnost dětí vztahující se k danému tématu  

- řízená organizovaná činnost, která postupuje podle týdenní skladby zaměstnání 

- příležitostné akce soustředěné k určitému vybranému tématu. Některé celky nemohou 

postihnout všechny tři úrovně, ale jen některou z nich. Zvláštní důraz je kladen na navozování 

situací, při kterých děti získávají bezprostřední smyslové a citové zážitky i zkušenosti z vlastní 

aktivity 

 

8. FORMY VZDĚLÁVÁNÍ      

                                                                                                                       

Vzdělávání v |ŠD se uskutečňuje formou pravidelné výchovné, vzdělávací a zájmové činnosti, 

příležitostnými akcemi a nabídkou spontánních aktivit. Má umožňovat dětem odpočinek i 

přípravu na vyučování. Podle charakteru a cílů činnosti, využívají vychovatelky vhodné metody 

a formy práce. Pravidelná činnost je dána týdenní skladbou zaměstnání a představuje zejména 

organizované aktivity zájmového či tělovýchovného charakteru. Příležitostné akce přesahují 

zpravidla rámec jednoho oddělení a nejsou zahrnuty do standardní týdenní skladby činností. 

Jsou to například výlety, exkurze, vystoupení. Spontánní aktivity zahrnují každodenní 

individuální klidové činnosti po obědě, při pobytu venku (po organizované části pobytu v 

družině), spontánní hry v rámci ranního pobytu žáků nebo v tzv. koncové družině, kdy jsou 

slučována oddělení, i v době před odpoledním odchodem z ní. Vychovatelky při těchto 

činnostech nejen zajišťují bezpečnost žáků, ale také navozují a podněcují některé jejich vlastní 

aktivity. Odpočinkové činnosti jsou chápány nejen ve smyslu klidových činností (poslechové 

činnosti, individuální hry, klid po obědě), ale i jako aktivní odpočinek (rekreační činnosti), který 

má kompenzovat jednostrannou zátěž během školního vyučování – např. závodivé hry při 

pobytu venku nebo v tělocvičně. Příprava na vyučování nespočívá ve vypracovávání domácích 

úkolů, ale jsou do ní zahrnuty i didaktické hry, tematické vycházky a další činnosti, jimiž se 

upevňují a rozšiřují poznatky, které děti získaly ve školním vyučování.                                                                                         

 Metody práce v ŠD:                                                                                              

- beseda, rozhovor, diskuse   

- individuální a skupinová práce                                                                                      

- soutěže, kvízy, doplňovačky, hlavolamy                                                                                                 

- dramatizace, četba, poslech                                                                                                                    

- malba, kresba, mozaika, koláž 

- zpěv                                                                                                                                 

vycházky – tělovýchovné, turistické, přírodovědné, poznávací, pohybové a sportovní hry 

 

 

 

 



Příležitostné činnosti 

PODZIM 

 – vítání prvňáčků (hry na seznámení), drakiáda (pouštění draků), rej strašidel 

(výroba halloweenských předmětů), práce a využití přírodních materiálů 

(vycházky do přírody), den stromů (umíme se v přírodě chovat), výzdoba ŠD, 

návštěva knihovny ve Strakonicích (hravé soutěžení), aktivní účast na adventní 

výtvarné soutěži IC MěÚ Strakonice (výroba na dané téma), sportování na hřišti, 

práce na školní zahradě. 

ZIMA 

 – návštěva muzea ve Strakonicích (tematická dílna), Mikuláš a čerti, výzdoba 

ŠD, výroba dárků do akademie ZŠ, vánoční soutěžení (napříč všemi odděleními), 

zima v přírodě (vycházky do zimní krajiny, bobování), maškarní rej (výroba 

masek), Valentýn (dárky z lásky) 

JARO 

 – pohádkový zápis (připravujeme dárečky a soutěže pro budoucí prvňáčky), 

vynášení Moreny (připomínáme si tradice, odnášíme zimu a vítáme jaro, 

soutěžíme), výzdoba ŠD, vycházky do probouzející se krajiny, ochrana přírody, 

velikonoční jarmark (výroba a prodej vlastnoručně vyrobených dárečků), rej 

čarodějnic (výroba čarodějnice, napínavé soutěže, pečení buřtů, sladké odměny), 

sportování na hřišti, práce na školní zahradě. 

LÉTO 

 – Den matek (výrobky maminkám z lásky), den Dětí (sportovní soutěžní 

odpoledne, diplomy), Den otců (výrobky tatínkům pro radost), sportování na 

hřišti, práce na školní zahradě, rozloučení se školou (opakujeme si pravidla 

bezpečného chování o prázdninách)   

 

 

 

 

 



  

9. CÍLE A OBSAH PRAVIDELNÉ ČINNOSTI 

                                                          pro  I., II., III., oddělení ŠD ZŠ A MŠ ŠTĚKEŇ 

 

měsíc činnost oddělení příležitostné akce 

ZÁŘÍ 

Kamarádi a já 

 

• Seznámení se s chodem 

jednotlivých oddělení ŠD 

• Seznamovací hry 

• Přivítání nových kamarádů 

• Upevnění pravidel slušného 

chování 

• Vycházky zaměřené na 

bezpečnost silničního provozu 

• Podzimní vyrábění 

 

AHOJ, KAMARÁDI 

 

MISTROVSTVÍ V 

PIŠKVORKÁCH 

ŘÍJEN 

Podzimní kouzlení 

 

• Učíme se pracovat v kolektivu 

• Navzájem se respektujeme a 

pomáháme si 

• Vycházky do podzimní přírody 

• Rozvoj estetického cítění – 

vnímání barev v přírodě 

 

DRAKIÁDA 

 

HALLOWEEN 

 

DEN STROMŮ 

LISTOPAD 

Příroda usíná 

 

• Sběr a využití přírodního 

materiálu 

• Aktivní zapojení se do vánoční 

výtvarné soutěže IC Strakonice 

na dané téma 

• Přípravy na Mikuláše a Vánoce 

 

VÝLET DO MUZEA 

STRAKONICE 

 

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ 

IC MěÚ STRAKONICE 

 

 



PROSINEC 

Vánoce 

 

• Zimní sporty 

• Výroba dárečků na vánoční 

akademii 

• Výroba přání pro naše blízké 

• Zpívání a poslech vánočních 

koled 

• Připomínáme si tradice 

nejkrásnějších svátků v roce 

• Klademe důraz na budování 

mezilidských vztahů 

 

VÁNOČNÍ SVÁTKY 

LEDEN 

Zimní radovánky 

 

• Sněhové radovánky 

• Vánoční předsevzetí 

• Dodržujeme bezpečnost 

v zimním období 

• Výtvarné zpracování krásy 

zimní přírody 

PANÍ ZIMA 

ÚNOR 

Masopust a maškary 

 

• Výroba a zdobení masek na 

karneval 

• Masopustní tradice 

• Připomenutí svátku 

zamilovaných 

• Výroba jednoduchých dárků 

z lásky 

• Vycházky do přírody 

MAŠKARNÍ REJ 

 



BŘEZEN 

                Příroda se probouzí 

 

• Pozorujeme probouzející se 

přírodu 

• Povídání o novém životě 

• Vyrábíme jarní dekorace 

• Připomínáme si tradice patřící 

k velikonocům 

• Připravujeme se na velikonoční 

jarmark 

 

VYNÁŠENÍ MORENY 

 

PŘIVÍTÁNÍ JARA 

 

DEN UČITELŮ 

DUBEN 

Velikonoce 

 

• Připomínáme si velikonoční 

tradice a zvyky 

• Vyrábíme velikonoční dekorace a 

dárky 

• Připravujeme se na pálení 

čarodějnic 

• Soutěže v přírodě 

 

 

REJ ČARODĚJNIC 

 

VELIKONOČNÍ 

JARMARK 

KVĚTEN 

                   Měsíc květin 

 

 

 

• Vycházky do přírody s cílem 

poznávání rostlin 

• Učíme se ohleduplně chovat 

k přírodě 

• Výroba dárků na svátek matek 

BAREVNÝ DEN 

 

DEN MATEK 

 

NETRADIČNÍ 

OLYMPIÁDA 

ĆERVEN 

             Těšíme se na prázdniny 

 

 

• Sportujeme, malujeme, hrajeme 

si 

• Chráníme své zdraví 

• Cestujeme po ČR i po světě 

(fotografie, pohlednice, knihy, 

časopisy) 

DEN DĚTÍ 

 



10.  PODMÍNKY PŘIJÍMÁNÍ UCHAZEČŮ A PODMÍNKY PRŮBĚHU  

       A UKONČOVÁNÍ VZDĚLÁNÍ 

 
Činnost ŠD je určena pro děti prvního stupně naší základní školy. O přijetí dítěte či jeho 

vyloučení rozhoduje ředitelka školy.  

Přijetím dítěte se na něj vztahují veškerá práva a povinnosti dětí ŠD.  

Podmínkou přijetí dítěte k pravidelné činnosti je odevzdání řádně vyplněné přihlášky, jejíž 

součástí je písemné sdělení zákonného zástupce o rozsahu docházky, způsobu odchodu dítěte z 

ŠD i doba jeho uvolňování do zájmových kroužků. 

Docházka do ŠD je pro přihlášené děti povinná. Žádosti o mimořádné uvolnění dítěte je možno 

provádět pouze předem a on-line, případně písemnou formou (s podpisem zákonného 

zástupce). Do ŠD může být dítě přihlášeno během celého školního roku, pokud není naplněna 

její kapacita. Ukončit docházku dítěte lze během celého školního roku na základě písemné 

žádosti rodičů o odhlášení dítěte, viz odhláška z ŠD, která je součástí povinné předepsané 

dokumentace ŠD.  

Ředitelka školy stanovila příspěvek zákonných zástupců dítěte na 1. stupni na částečnou úhradu 

neinvestičních nákladů v ŠD na 100,- Kč měsíčně za jedno dítě.  

Splatnost za období září až leden je nejpozději do 15.10. daného školního roku. 

Splatnost za období únor až červen je nejpozději do 15.2. daného školního roku. 

 

11.  POPIS EKONOMICKÝCH PODMÍNEK 

Provoz ŠD je financován z prostředků zřizovatele ZŠ. Výši úplaty za poskytování školských 

služeb stanovuje ředitelka školy. Částka je od zákonných zástupců vybírána na 1. a 2. pololetí 

prostřednictvím vychovatelek a neprodleně předána v kanceláři školy. 

O snížení nebo prominutí úplaty zejména v případě žáků se sociálním znevýhodněním 

rozhoduje ředitelka školy.  

 

 

 

V Štěkni 1.9.2023                                  

_____________________ 

ředitelka ZŠ a MŠ Štěkeň 



 


